
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 473 del 17/04/2023

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA APPALTO PER LA "FORNITURA ARREDI SCOLASTICI AULE 

DIDATTICHE- COVID" APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020 e DD 404/2023;

preso  atto  che  per  il  sottoscritto  funzionario  non  sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di 
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

Visto che:
- con delibera di  Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il  Documento Unico di  
Programmazione  2023  –  2025.  Con  il  medesimo  atto  sono  stati  approvati  il  Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 
2023 - 2025 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti 
di beni e servizi;

- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 
– 2025;

-  con decreto  del  Presidente n 10 del  23/01/2023  è stato  approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2023 – 2025;

- con decreto del Presidente n 23 del 3/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione 2023 - 2025; 

- con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022;

con Decreto del Presidente n. 155 del 22/06/2021 è stato approvato il progetto di “FORNITURA 
ARREDI  SCOLASTICI  AULE  DIDATTICHE  2021-2022-  COVID  di  complessivi  €  627.910,01, 

Determina n. 473 del 17/04/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



stabilendo di procedere all’affidamento della fornitura ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. e contestualmente si è proceduto a:
nominare Responsabile del Procedimento: ing. Paola Cassinelli dell’Ufficio Edilizia Scolastica 
nominare Direttore dell’Esecuzione, ai sensi del DM 49/2018, Ilaria Musiari, dell’Ufficio Edilizia 
Scolastica 

Con  Determina  n.  974  del  5/08/2021  si  è  proceduto  ad  approvare  gli  atti  di  gara  e  ad 
aggiudicare in via definitiva non efficace alla ditta che ha presentato un’offerta di € 479.110,00 
oltre iva di legge; 

Considerato che il contratto d’Appalto è stato sottoscritto in data 1/3/2022, n. Rep. 15248;

Vista 
la Determinazione n. 713 del 23/06/2022 di approvazione del primo atto di sottomissione 

Preso atto che: 
in data 23/01/2021 la fornitura ha avuto inizio
in data 07/12/2022 è stato sottoscritto il verbale di sospensione n. 1
in data 05/01/2023 è stato sottoscritto il verbale di ripresa n. 1
in data 20/01/2023 è stato sottoscritto il verbale di fine fornitura dando atto che la fornitura si 
è conclusa in data 16/01/2023 pertanto con un giorno di ritardo sul tempo contrattuale
in data 26/08/2021 è stato emesso il 1° stato d’avanzamento di € 143.505,00 oltre iva 
in data 31/08/2022 è stato emesso il 2° stato d’avanzamento di € 92.933,00 oltre iva
in data 12/04/2023 è stato sottoscritto il Certificato di Regolare Esecuzione senza riserve dal 
quale risulta che un credito residuo a favore della ditta di € 237.672,00

Preso atto che rimangono pertanto da liquidare:
€ 237.672,00 oltre iva= € 289.959,84 all’impresa ditta MOSCHELLA SEDUTE SRL con sede in 
Via Piane n. 129 – Montorio al Vomano (TE), C.F. e P.IVA: 01991400670 a saldo della fornitura 
eseguita;
€ 4.898,30 quale incentivo ex art. 113 DLGS 50/2016 (di cui € 3.474.38 al personale interno e 
€ 1.423,93 quota 20%)

Vista garanzia definitiva dell’importo di euro 19.165,00, rilasciata mediante atto fideiussorio n. 
3043015909015 del 08/09/2021, rilasciata da Assicuratrice Milanese s.p.a.

DETERMINA

di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, della FORNITURA ARREDI SCOLASTICI AULE 
DIDATTICHE 2021-2022- COVID”, allegato alla presente, dal quali risulta esserci un credito 
residuo  all’impresa  appaltatrice MOSCHELLA SEDUTE SRL  con sede  in  Via  Piane n.  129  – 
Montorio al Vomano (TE), C.F. e P.IVA: 01991400670   pari ad € 23.672,00 oltre iva;

di approvare pertanto il Quadro tecnico economico finale così determinato: 

DP 155/2021 DD 974/2021 finale differenza
A fornitura arredi 508.545,00 479.110,00 474.110,00  -5.000,00
B1 iva 22% su A 111.880,38 105.404,20 104.304,20  -1.100,00
B2 art. 113 DLGS 50/2016 7.119,63 7.119,63 6.407,63  -712,00
B3 ANAC 375,00 375,00 375,00  0,00
B4 ribasso con iva  35.911,18 0,00  -35.911,18

B
totale somme a 
disposizione 119.375,01 148.810,01 111.086,83  -37.723,18

C totale 627.920,01 627.920,01 585.196,83  -42.723,18

Determina n. 473 del 17/04/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Di dare atto che:
vi sono € 5.000,00 oltre iva= 6.100,00 di economie sull’importo contrattuale;
si riscontrano economie sul finanziamento complessivo pari ad € 42.723,18

di liquidare:
€ 289.959,84 iva compresa all’impresa MOSCHELLA SEDUTE SRL con sede in Via Piane n. 129 
– Montorio al Vomano (TE), C.F. e P.IVA: 01991400670   

€ 4.898,30 quale incentivo ex art. 113 DLGS 50/2016 (di cui € 3.474,38 al personale interno e 
€ 1.423,92 quota 20%), con successivo atto;

Di  svincolare  la  garanzia definitiva dell’importo di euro 19.165,00, rilasciata mediante atto 
fideiussorio n. 3043015909015 del 08/09/2021, rilasciata da Assicuratrice Milanese s.p.a.

di  confermare  che  la  somma  complessiva  di  €  289.959,84  da  liquidare  trova  copertura 
all'interno del QTE complessivo di € 627.920,01, come da DP.155/2021, contabilizzato al PEG 
Cap 250650250001 (Edilizia Scolastica - Mobili arredi scolastici - F.do Covid), Titolo 2^ (Spesa 
c/capitale),  Missione  04  (Istruzione  e  diritto  allo  studio),  Programma  02  (Altri  ordini  di 
istruzione non universitaria), Codice V Livello 2020103999 (Mobili e arredi n.a.c.) del Bilancio 
2023-2025, annualità 2023, all’impegno 547/sub.715/2023, reiscritto per esigibilità posticipata 
a seguito del Decreto n. 40/2023 di approvazione del Riaccertamento ordinario 2022;

Di dare atto che la spesa è finanziata con fondo pluriennale vincolato (FPV) proveniente da 
avanzo   derivante  dal  finanziamento  statale  di  cui  all'art  106  "Fondo  per  l'esercizio  delle 
funzioni fondamentali degli enti locali", del DL 34/2020, convertito dalla L 77/2020;

di  pubblicare il  presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del  sito 
internet della Provincia, in ottemperanza al DLGS 33/2013 e s.m.i.;

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 473 del 17/04/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 473 / 2023 

Proposta n. 1286/2023

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA APPALTO PER LA "FORNITURA ARREDI 
SCOLASTICI AULE DIDATTICHE- COVID" APPROVAZIONE CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 17/04/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


